
ORIGINALE 

ANNO 2020 
 

SETTORE TECNICO PUBBLICO PRIVATO 
 

N. DETERMINA SETTORE TECNICO PUBBLICO PRIVATO: 36/2020 

REGISTRO GENERALE N. 216 DEL 14/09/2020 

IMPEGNO RAGIONERIA N. 

 
OGGETTO: 

RETTIFICA CIG - Riferimento: DETERMINAZIONE N. 213/2020 DEL 
10.9.2020           
 

L’anno duemilaventi  il giorno quattordici  del mese settembre, nel proprio ufficio presso la sede 
municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge; 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 
 

Visto l’art. n° 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 
18.08.2000 n° 267; 
 

 Richiamata la Deliberazione di C.C. n° 11 del 29 aprile 2020 avente per oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020 -2022”. 

  
 Richiamata la Deliberazione di C.C. n° 10 del 29 aprile 2020 avente per oggetto: “APPROVAZIONE DELLA NOTA 

DI AGGIORNAMENTO AL DUP”. 
  
 Visto il Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali, in attuazione del   Decreto 

Legislativo   27.10.2009 n°50, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n°56 del 29.11.2018 e rettificato con 
deliberazione di GC 76 del 26/09/2019; 

 
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 30 del 24 ottobre 2019 avente per oggetto: “Variazione al bilancio di 

previsione 2019-2021 per l’anno finanziario 2019”; 
 

Richiamato il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali - 
ed in particolare la parte II° - “Ordinamento finanziario e contabile” - e successive modifiche ed integrazioni; 
 

Richiamato  l’art. 36, comma 2, del Decreto Legislativo n° 50/2016 recante le modalità per l’affidamento diretto 
di lavori, servizi e forniture per importi inferiori ad euro 40.000,00; 

 
Tutto ciò premesso; 

 
Richiamata la Determinazione del Responsabile di Servizio – Settore OO.PP. e LL.PP. – n. 213/2020 in data 

10.9.2020 avente per oggetto: LAVORI DI “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO LED DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 

          COMUNE DI PISCINA 
                             Città Metropolitana di Torino 



DEL CENTRO SPORTIVO COMUNALE (CAMPI DA TENNIS OUTDOOR E INDOOR, CAMPO DA CALCIO SINTETICO)” - 
IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA - CUP  D53G20001160005 - CIG  Z282E1DF25”; 

 
Detto intervento risulta parzialmente finanziato da contributi di cui all’art. 1, comma 29 della Legge di 

Bilancio 2019 (Decreto Ministeriale 14.01.2020): 
 
Preso atto che sulla suddetta determinazione veniva indicato un CIG chiesto con il Sistema per il rilascio del 

CIG in modalità semplificata poiché l’importo lavori risultava inferiore alla soglia di € 40.000,00 (SmartCig  = sotto la 
soglia di € 40.000,00); 

 
Preso atto della Comunicazione del Ministero dell’interno prot. n. 0073848 del 10.9.2020, pervenuta a mezzo 

pec in pari data, nella quale veniva tra l’altro comunicato che per i lavori finanziati con D.M. 14 gennaio 2020 era 
necessario al fine di garantire l’effettività del monitoraggio ed evitare la revoca del contributo,  acquisire il CIG e non 
lo smartCIG; 

 
Riscontrato che si ritiene opportuno, al fine della sopra citata comunicazione del Ministero dell’Interno, 

richiedere un CIG con il Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG – sopra la soglia di € 40.000,00); 
 
Dato atto di quanto sopra, con la presente determinazione si procede all’annullamento del CIG Z282E1DF25 

che viene sostituito dal CIG 8433678B3E; lo stesso verrà riportato su tutti gli atti di gara che verranno successivamente 
prodotti dalla stazione appaltante che procederà all’avvio delle procedure. 

 
Visti: 
- Il vigente Statuto Comunale; 
- Il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, le funzioni e gli atti di 

competenza dirigenziale/dei responsabili di servizio; 
- il regolamento comunale di contabilità 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari. 
 
Accertato che il presente affidamento è escluso, in ragione dell’importo, dall’adempimento del versamento a 

favore dell’ “Autorità Nazionale Anticorruzione”(ANAC),  
 

DETERMINA 
 
- di sostituire il CIG: Z282E1DF25 richiesto con il Sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata (SmartCig) 
con il CIG 8433678B3E richiesto con il Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) al fine di garantire 
l’effettività del monitoraggio ed evitare la revoca del contributo previsto dal D.M. 14 gennaio 2020. 
 
- di prendere atto che il CIG richiesto con il Sistema Informativo Monitoraggio Gare è escluso, in ragione 
dell’importo, dall’adempimento del versamento a favore dell’ “Autorità Nazionale Anticorruzione”(ANAC) 
 
- di comunicare all’ufficio Ragioneria la predetta sostituzione per le eventuali correzioni sui provvedimenti di 
competenza. 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

GILLI Paolo 

 

 

 

 

 





 


